
AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza della 
Galleria Torretta del! 'Autostrada Al20 insistenti sulla carreggiata direzione Messina e 
della Galleria San Giovanni sulla carreggiata direzione Palermo. 
CIG n. 9286992C3B 
Approvazione perizia di variante e suppletiva 

DECRETO DIRIGENZIALE N.? A ~ /DATE del O 4 ~AG, 2023 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 

• che in data 11105/2022 sono stati segnalati dal Centro Radio profondi ammaloramenti dell'asfalto legati 
a presenza di acqua a cavallo tra la corsia di marcia e la corsia di sorpasso nella Galleria Torretta 
nell' Autostrada A/20 in Direzione Messina e la presenza di acqua sulla corsia di sorpasso nella Galleria 
San Giovanni della Tangenziale A/20 in Direzione Palermo; 

• che è stata disposta la parzializzazione ed effettuato un sopralluogo dall' Arch. Francesca Villari 
dell'Ufficio Manutenzione e Opere in Verde della Tratta Milazzo Brolo e dell'Ing. Antonio Ferraro 
dell 'Ufficio Controllo Strutture Gallerie; 

• che durante il sopralluogo è stato riscontrato un ammaloramento della superficie del piano viabile 
dovuto alla presenza di acqua sulla corsia di sorpasso. L'acqua proveniente dai piedritti, si riversa sul 
marciapiede senza riuscire a infiltrarsi nelle canalizzazioni atte all'allontanamento. 

• per le vie brevi, è stato reso informato delle sopra menzionate criticità il Direttore Generale f.f. e 
Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio Ing. Dario Costantino; 

• in data 11/05/2022 è stato redatto il Verbale di Constatazione Somma Urgenza ai sensi dell'art. 163 
D.L.gs. N. 50/2016 e ss.mm.ii., sottoscritto in pari data dal Direttore Generale f.f. e Dirigente Area 
Tecnica e di Esercizio dal quale si evince l'immediata urgenza ed indifferibilità per eseguire l'intervento 
di che trattasi finalizzato ad eliminare il rischio elevato per la pubblica incolumità; 

• il Direttore Generale f.f. e Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, preso atto delle condizioni di 
somma urgenza come dichiarate nel verbale del 11/05/2022, ha proceduto all'affidamento dei lavori 
necessari per l'eliminazione del pericolo all'operatore economico Ditta GESTERR srl - C.da 
Renazze, 98023 - Furci Siculo (ME) - P.N A 01999170838- E-Mail: contab.gesterrsrl@gmail.com 
- PEC: gesterr@pec.it, dopo aver acquisito per le vie brevi la disponibilità ad intervenire 
immediatamente sui luoghi con mezzi e personale, contestualmente venivano nominati RUP l'Arch. 
Francesca Villari e Direttore Lavori l'Ing. Antonio Ferraro; 

,~ • per le vie brevi è stato incaricato progettista dell'intervento 10 oggetto l'Ing. Antonio Ferraro, 
dipendente dell'Ente; 

1 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Str e c u s a-Geta . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

• che in data 11/05/2022 sono stati consegnati i "Lavori di somma urgenza finalizzati al ripristino delle 
condizioni di sicurezza della Galleria Torretta dell 'Autostrada A/20 insistenti sulla carreggiata 
direzione Messina e della Galleria San Giovanni sulla carreggiata direzione Palermo" redigendo 
apposito Verbale di affidamento - Consegna Lavori, all'Operatore Economico denominato GESTERR 
srl - C.da Renazze, 98023 - Furci Siculo (ME) - P.IV A 01999170838- E-Mail: 
contab.gesterrsrl@gmail.com - PEC: gesterr@pec.it, in possesso dei requisiti di legge: Iscrizione 
Camerale, regolarità contributiva, istanza iscrizione e iscrizione nella "White List" presso la Prefettura 
di Messina, che ha offerto un ribasso del 10,00% (diconsi dieci per cento), il quale sarà applicato su un 
importo quantificato sommariamente in € 100.000,00 incluso oneri della sicurezza; 

• che con il citato verbale di affidamento e consegna è stata disposta l'esecuzione dei lavori urgenti ed 
indifferibili finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza ed alla normalizzazione del traffico 
veicolare nella Galleria Torretta dell' Autostrada A/20 in Direzione Messina e nella Galleria San 
Giovanni della Tangenziale A/20 in Direzione Palermo; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 360IDATE del 20.06.2022 è stata approvata le perizia giustificativa dei 
lavori di somma urgenza, ratificato l'affidamento e impegnate le somme; 

• che il quadro economico della perizia, così come redatta dal progetti sta Ing. Antonio Ferraro, 
dell'importo complessivo di €. 121.973,67 è quello di seguito riportato: 

A) LAVORI 
a1) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 
a2) Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) 
a3) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO al) - a2) 

€ 
€ 
€ 

100000,00 
8894,72 

91 105,28 

a4) A detrarre il ribasso del 10,00% 
a5) COSTI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 
a6) Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta a3) + a4) + a5) 

-€ 
€ 

9110,53 
8894,72 

€ 90889,47 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
b1) Imprevisti (10% dell'importo lavori al netto del ribasso) 
b2) IV A su Lavori e Imprevisti 
b3) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 

€ 
22% € 

€ 

9088,95 
21 995,25 
31 084,20 e 31 084,20 ____ ......;..._ 

IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA e 121 973,67 

• che con nota prot. n. VFO 17/2022 del 13/06/2022, assunta al prot. 1066/DATE del 14/06/2022, l' Arch. 
Francesca Villari, nella qualità di Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio di Manutenzione della Tratta -, 
Milazzo-Brolo, informava la Direzione dell' Area Tecnica e di Esercizio di aver ricevuto dal Centro 
Radio segnalazione relativa a cadute calcinacci nella galleria Castello dir. ME (km 59+860) della A/20; 

~ 

~ 

2 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

,_, 

" 

•• 



AUTOSTRADE SICILIANE 
AI8 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Mes.sina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

• che in data 20/06/2022 il Direttore dell' Area Tecnica e di Esercizio disponeva all'Ing. Antonio Ferraro, 
nella qualità di Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Controllo Strutture Gallerie di effettuare un 
sopralluogo nella galleria Castello dir. ME (km 59+860) sulla Al20, oggetto di caduta calcinacci, con la 
ditta GESTERR S.r.l., impegnata nei lavori di somma urgenza in oggetto; 

• che in data 23.06.2022 l'Ing. Antonio Ferraro trasmette all'Arch. Francesca Villari la relazione di 
sopralluogo prot. n. AF028/2022 del 22.06.2022, corredata da documentazione fotografica e computo 
metrico estimativo degli interventi necessari alla messa in sicurezza della Galleria Castello; 

• che con nota prot. VF019/2022 del 23/06/2022, assunta al prot. n. 1178/DATE del 30/06/2022, l'Arch. 
Francesca Villari informava la Direzione dell' Area Tecnica e di Esercizio degli esiti del sopralluogo 
richiedendo di essere formalmente autorizzata, nella qualità di RUP, a procedere all'esecuzione degli 
interventi all'interno della galleria Castello con la Ditta GESTERR srl; 

• che il Direttore dell' Area Tecnica e di Esercizio, con disposizione a margine della nota VF019/2022 del 
23/06/2022, assunta al prot. n. 1178/DATE del 30/06/2022, ha autorizzato a procedere alle lavorazioni 
nella galleria Castello dir. Me, con la ditta GESTERR S.r.l.; 

• che in data 04111/2022 è stato stipulato il contratto di appalto con l'impresa GESTERR srl, con Rep. 
CAS n. 1189/2022, registrato all' Agenzia delle Entrate il 04.11.2022 al n. 17969; 

CIÒ PREMESSO: 

• il Direttore dei Lavori ha redatto la perizia di variante e suppletiva ai sensi dell'art. 106 comma 2 del 
Dlgs n. 50/2016 di cui ai seguenti quadri economici: 

A) LAVORI 
a1) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 
a2) Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) 
a3) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO al) - a2) 

€ 109547,23 
€ 13 194,97 
€ 96352,26 

a4) A detrarre il ribasso del 10,00% 
a5) COSTI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 
a6) Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta a3) + a4) + a5) 

-€ 
€ 

9635,23 
13 194,97 

€ 99912,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
b1) Imprevisti (10% dell'importo lavori al netto del ribasso) 
b2) IV A su Lavori 
b3) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 

€ 
22% € 

€ 
21980,64 
21 980,64 € 21 980,64 ------'-- 

" IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA € 121 892,64 

3 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 

RAFFRONTO QUADRO ECONOMICOIPERIZIA DI VARIANTE 
A LAVORI CONTRATTO PERIZIA DIFFERENZE DELTA % 
al) Importo complessivo dei lavori 81.994,75 € 86.717,03 € 
a2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 8.894,72 € 13.194,97 € , 

Importo totale dei lavori al netto del ribasso 90.889,47 € 99.912,00 € 9.022,53 € 9,927 % 

B SOMME A DISPOSIZIONE 
b1) Imprevisti (10% dell'importo ribassato) 9.088,95 € - € 
b2) IV A su Lavori 22% 21.995,25 € 21.980,64 € 

Totale somme a diQosizione 31.084,20 € 21.980,64 € - 9.103,56 € - 29,287 % 
IMPORTO TOTALE 121.973,67 € 121.892,64 € - 81,03 € - 0,066 % 

• la perizia di variante e suppletiva comporta un aumento dell'importo netto contrattuale pari a € 9.022,53 
oltre I.V.A., corrispondente ad una variazione del 9,927%; 

• l'importo in aumento di € 9.022,53 oltre LV.A. trova copertura finanziaria mediante rimodulazione delle 
somme già a disposizione dell' Amministrazione e non necessita, dunque, di un nuovo impegno di 
somme; 

VISTI " 
• La richiesta di autorizzazione prot. VFO 19/2022 del 23/06/2022, assunta al prot. n. 1178/DATE del 

30/06/2022, inoltrata dal RUP al Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per procedere agli 
interventi di messa in sicurezza nella Galeria Castello dell' A/20 in direzione Messina; 

• L'autorizzazione a procedere del Direttore dell'Area Tecnica e di Esercizio a margine della nota prot. 
VFO 19/2022 del 23/06/2022, assunta al prot. n. 1178/DA TE del 30/06/2022; 

• Gli elaborati della perizia di variante inoltrati al RUP dal Direttore dei Lavori in data 05.11.2022; 

• Lo schema di atto di sottomissione ed il verbale di concordamento nuovi prezzi, firmati dall'impresa 
senza riserve in data 07.04.2023. 

VERIFICATO che la redazione della Perizia di Variante e Suppletiva di cui sopra è scaturita dal fatto che, 
nel corso dell'esecuzione dei lavori, si è manifestata la necessità di introdurre modifiche alle previsioni 
originarie, ravvisandosi l'applicabilità dell'art. 106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

ACCERTATA, altresì, l'estraneità della Stazione Appaltante in ordine alle cause che hanno determinato 
l'esigenza di suddetta variante 

RAVVISATA la necessità, per gli obblighi derivanti dalla normativa in atto vigente, di provvedere 
all'approvazione e alla relativa copertura di spesa della predetta perizia e dei suoi elaborati; 

VERIFICATO che l'importo netto dei lavori, a seguito di perizia di variante e suppletiva, risulta essere 
superiore all'importo netto contrattuale; 

\:) 4 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mali: ìnfo@autostradesìciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

RITENUTE ammissibili le motivazioni alla base della redazione della perizia di variante proposta, per 
consentire di apportare le modificazioni progettuali sopracitate; 

RITENUTO necessario procedere all'approvazione della perizia di varante e suppletiva ai sensi dell'art. 106 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, che comporta l'aumento dell'importo contrattuale pari a € 9.022,53 oltre 
I.V.A 

CONSIDERATO: 

• che la spesa è contenuta entro i limiti consentiti e che i lavori di che trattasi rivestono carattere di 
urgenza e sono necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio per la sicurezza e per la pubblica 
incolumità; 

• che la Ditta GESTERR srl con sede in C.da Renazze, 98023 - Furci Siculo (ME) - P.IV A 
01999170838- E-Mail: contab.gesterrsrl@gmail.com-PEC:gesterr@pec.it. ha accettato le 
condizioni descritte nello schema di atto di sottomissione; 

• che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico 
e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata esecuzione comporterebbe 
danno grave e certo all'Ente, nonché pregiudizio alla pubblica incolumità; 

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, e 
ss.mm.ii ed in particolare l'art. 163 del Codice dei contratti pubblici.; 

• il D.P.R. 05110/2010 n. 207 per le parti ancora in vigore; 

• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

• il D.D.G. n. 2901 del 3110/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

• il regolamento di contabilità; 

CONSIDERATO che ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 
10/2000, spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno. 

5 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesk:i1iane.lt mail: Info@autostRdes!c:lUane.lt pec:: autostradeslc:lllane@posta-c:as.ìt 



AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti, il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO CHE la perizia di variante e suppletiva rientra nell'ambito dell'art. 106, comma 
2 del D.Lgs 50/2016; 

Art. 2) APPROVARE per i motivi esposti in premessa, la suddetta perizia di variante e suppletiva redatta 
dal Direttore dei Lavori; 

Art. 3) ATTESTARE che il nuovo importo determinato dalla suddetta perizia di variante e suppletiva a 
favore dell'impresa GESTERR srl con sede in C.da Renazze, 98023 - Furci Siculo (ME) - P.IVA 
01999170838, passa a € 99.912,00 oltre IV A con un aumento contrattuale di € 9.022,53 oltre IV A, come 
da schema di atto di sottomissione firmato senza riserve dall'impresa. Aumento di spesa che trova 
copertura finanziaria mediante rimodulazione delle somme già a disposizione dell' Amministrazione e 
impegnate sul cap. 48 al n. 832 del 22.06.2022 

Art. 4) DI DARE ATTO che, per la maggiorazione dell'importo contrattuale di € 9.022,53 oltre IV A 
verranno impiegate le somme a disposizione e che dunque non necessiterà nuovo impegno di spesa; 

Art. 5) DARE ATTO che la perizia di variante e suppletiva approvata con il presente provvedimento è 
stata redatta nell' esclusivo interesse dell' Amministrazione ed è motivata da esigenze riscontrate in corso 
d'opera rientranti in ogni modo a quanto dissato dal comma 2 del D.Lgs. 50/2016. 

Art. 6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, al Presidente del CDA, all'Ufficio Finanziario e 
di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti e all'Ufficio Contratti. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Responsabile Unico del Procedimento f::~'i Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio e 
Direttore Generale f.f. 
Ing. QalW7..AJsJ':tmt.in 

6 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradeslclllane.lt mali: Info@autostradeslclllane.lt pec: autostradeslclllane@posta-cas.lt 


